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巻末資料 
 
図表１ 調査時点の就業状況（2001 年調査） 
 単位；％

男女計 男性 女性
100.0 100.0 100.0

正社員・公務員 71.5 77.8 64.3
パート・アルバイト 14.8 10.5 19.7
派遣・契約 5.1 3.1 7.3
自営・家業従事 6.5 6.5 6.4
失業 1.2 1.1 1.3
無業（仕事以外、何もしていない) 1.0 1.0 1.0  
 
図表２ 現職就業職種（就業形態別・2001 年調査） 

 単位；％ 
正社員 パート・ア

ルバイト
派遣・契

約
自営・家
業従事

合計 
男性計 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 

専門・技術的な仕事 21.3 7.8 29.8 4.2 19.0 
管理的な仕事 1.6 0.0 0.0 0.3 1.3 
事務的な仕事 16.2 7.2 21.9 0.0 14.3 
販売の仕事 19.4 26.7 10.1 21.7 20.0 
サービスの仕事 13.8 34.5 9.0 29.2 16.9 
生産工程・建設・軽作業 18.8 15.6 11.8 37.1 19.5 
運輸・通信・保安の仕事 8.6 7.0 17.4 3.7 8.4 
その他の仕事 0.3 1.1 0.0 3.7 0.6 
無回答 0.0 0.0 0.0 0.3 0.0 

女性計 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 
専門・技術的な仕事 22.0 9.7 19.0 15.4 18.9 
事務的な仕事 49.2 15.8 55.7 25.4 41.4 
販売の仕事 17.2 27.0 20.8 37.8 20.8 
サービスの仕事 8.8 42.7 3.4 20.8 16.0 
生産工程・建設・軽作業 1.9 4.3 0.0 0.0 2.1 
運輸・通信・保安の仕事 0.0 0.3 1.1 0.0 0.1 
その他の仕事 0.5 0.2 0.0 0.6 0.4 
無回答 0.5 0.0 0.0 0.0 0.3  
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図表３ 現職・勤務先企業規模（就業形態別・2001 年調査） 
単位；％

正社員
パート・ア
ルバイト

派遣・契
約

自営・家
業従事

合計

男性計 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
公務 4.5 0.5 1.1 0.0 3.7
1,000人以上 15.3 9.9 27.2 0.0 14.1
300～999人 12.3 5.2 11.7 0.0 10.7
29～299人 33.9 29.7 29.5 1.6 31.1
29人以下 33.6 53.2 30.6 97.6 39.9
わからない 0.0 1.0 0.0 0.0 0.1
無回答 0.3 0.5 0.0 0.8 0.3

女性計 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
公務 5.7 0.8 4.5 0.0 4.3
1,000人以上 28.6 11.8 27.4 0.0 23.2
300～999人 13.2 7.8 10.8 0.0 11.0
29～299人 26.3 30.5 40.0 0.0 26.5
29人以下 24.8 48.4 7.6 100.0 33.2
わからない 0.5 0.3 4.7 0.0 0.7
無回答 1.0 0.5 5.0 0.0 1.1  

 
図表４ 性別・学歴別の現在の就業状況（2001 年調査） 

   単位；％

学歴計 高校卒
短大･高
専･専門
学校卒

大学・大 
学院卒 

中卒・高 
校中退 

高等教育
中退

正社員 77.0 71.5 80.0 84.9 66.7 69.8

パート・アルバイト 10.4 12.4 7.9 7.5 14.4 18.6

派遣・契約 3.0 2.7 5.4 1.6 0.4 6.2

自営・家業従事 6.5 7.5 5.8 3.7 15.0 5.2

失業 1.1 0.6 0.5 2.2 0.8 0.3

無業（仕事以外、何もしていない） 1.0 2.1 0.3 0.1 2.8     -

就業経験なし 1.0 3.2     -     -     -     -
100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

正社員 62.6 54.3 66.3 75.6 22.7 16.9

パート・アルバイト 19.2 27.2 16.7 7.3 48.5 42.7

派遣・契約 7.1 5.7 6.4 12.1     - 2.2

自営・家業従事 6.3 6.4 8.0 0.2 12.9 16.9

失業 1.2 1.0 1.7 0.5 1.5 4.5

無業（仕事以外、何もしていない） 0.9 1.4 0.3 1.7 1.5     -

学生・その他 0.3     -     - 1.3     -     -

就業経験なし 2.4 3.9 0.7 1.3 12.9 16.9
100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

男 
性 

女 
性 

合計 

合計  

注)学歴計には学歴不明を含む。 
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図表５ 性・年齢・学歴別現在の就業状態（2001 年調査） 
単位；％

高卒18- 
19歳 

高卒20- 
24歳 

高卒25- 
29歳 

高校中
退等18-
19歳

高校中
退等20-
24歳

高校中
退等25-
29歳

短大・専
各卒24
歳以下

短大・専
各卒25-
29歳

大学卒 
24歳以 
下

大学卒 
25-29歳 

高等教
育中退
24歳以
下 

高等教
育中退
25-29歳

男性計 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

正社員 42.8 74.4 75.5 53.8 44.2 78.0 72.4 84.0 71.0 88.2 56.3 79.1

パート・アルバイト 26.9 15.7 6.9 26.3 37.2 3.2 15.8 3.8 12.4 6.3 29.4 11.0

高卒18- 
19歳 

高卒20- 
24歳 

高卒25- 
29歳 

高校中
退等

短大専
卒24歳

短大専
卒25-29

大卒24
歳以下

大卒25-
29歳

高等教 
育中退 

女性計 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 
正社員 63.4 46.8 57.8 22.7 74.9 58.8 78.4 75.4 16.9 
パート・アルバイト 23.9 32.5 24.3 48.5 14.1 18.9 8.4 6.7 42.7 

 
 
 
図表６ 年収および１時間当たり収入＊２の正社員とアルバイト・パートの比較 

（性・学歴・年齢別／2001 年調査） 
 正社員 アルバイト・パート 

１時間当た 
り収入（千 

円） ＊1 
１時間当たり収入 

（千円）
＊1

高卒 18-19 歳 0.60 0.62 103

高卒 20-24 歳 1.05 0.83 79
高卒 25-29 歳 1.43 1.01 71
短大専卒 24 歳以下 0.95 0.70 74
短大専卒 25-29 歳 1.28 1.08 85
大卒 24 歳以下 1.38 0.76 55
大卒 25-29 歳 1.43 0.63 44

高卒 18-19 歳 0.82 0.65 79

高卒 20-24 歳 1.05 0.71 68

高卒 25-29 歳 1.25 0.81 65

短大専卒 24 歳以下 1.10 0.70 64

短大専卒 25-29 歳 1.38 0.75 54
大卒 24 歳以下 1.23 0.80 65

大卒 25-29 歳 1.34 0.73 54

注） *1 年収を上下５％の数値を除いた平均値とし、そこから、時間当たり収
入は（およその年収）／（週労働時間×52 週）でもとめた。なお、年収及び
労働時間は上下５％の数値を除いた平均値を用いた。
*2 正社員(公務含む)を 100 としたときのアルバイト・パートの収入・１時間
当たり収入の比。 

2001 年調査

の時間当た 
り年収比

＊2

男 
性 

女 
性 
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図表７ 世帯状況別の就業状況（2001 年調査） 
単位；％

未婚単身 未婚親元 既婚
男性 100.0 100.0 100.0

正社員 69.9 72.0 91.4
パート・アルバイト 16.7 12.9 1.0
派遣・契約 4.6 2.7 2.0
自営・家業従事 7.1 7.4 5.6
失業 0.1 2.0 0.0
無業（仕事以外、何もしていない） 1.6 0.9 0.0
就業経験なし 0.0 2.0 0.0

女性 100.0 100.0 100.0
正社員 70.5 68.3 16.4
パート・アルバイト 18.7 16.6 14.9
派遣・契約 5.8 6.7 4.2
自営・家業従事 2.2 4.7 8.6
失業 0.3 1.4 0.9
無業（仕事以外、何もしていない） 0.3 1.3 0.1
専業主婦 0.0 0.0 49.0
その他 0.0 0.0 0.9
就業経験なし 2.2 1.0 4.9  

 
図表８ 離学直後の状況（2001 年調査） 

 単位：％

男女計 男性 女性 高校卒
専門・
各種卒

短大・ 
高専卒 

大学・ 
大学院 
卒 

中卒・
高校中
退 

高等教
育中退

正社員 65.2 62.0 68.3 57.8 72.4 79.5 77.2 29.1 27.0
パート・アルバイト 20.0 20.8 19.1 27.0 16.1 9.7 12.5 36.9 41.7
派遣・契約 3.5 3.5 3.4 2.2 3.6 6.2 2.6 2.2 11.3
自営・家業従事 2.8 3.9 1.8 3.8 3.2 1.2 0.7 9.5 0.3
無業（求職、迷っていた、何もしていない） 6.4 7.3 5.5 7.4 3.8 3.1 5.1 21.5 11.0
その他（進学準備、結婚準備）・無回答 2.2 2.5 1.8 1.9 0.9 0.3 1.9 0.8 8.7

合計 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
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図表９ これまで経験した働き方（複数回答・2001 年調査） 
 単位；％

男性 女性 男女計
１ヶ月以上無職だったことがある 29.2 29.6 28.8
正社員 78.7 79.1 78.4
公務員 3.5 3.3 3.7
契約社員・嘱託 8.1 7.4 8.9
派遣社員 5.4 3.6 7.2
パート 9.2 4.6 13.8
社会人アルバイト 33.1 35.2 31.1
自営業・自由業 3.9 4.6 3.1
家族従業員 6.9 7.1 6.7
その他の働き方 0.3 0.6 0.1
無回答 0.3 0.3 0.2
合計 100.0 100.0 100.0  
 
図表 10 キャリア類型の分布（性･学歴別／2001 年調査） 

 単位；％ 

高卒 専門卒
短大・
高専卒

大学・
大学院

卒

中卒・
高校中

退

高等教
育中退

その他 
不明 合計 

男性 正社員定着 25.4 38.0 53.0 59.1 8.3 16.2 36.6 
正社員転職 13.3 14.0 12.2 10.7 16.0 4.8 12.4 
正社員から非典型 2.4 3.6 2.6 1.6 2.8 0.7 5.6 2.4 
正社員一時他形態 7.6 13.7 5.8 8.7 8.0 
非典型一貫 14.3 10.1 17.4 7.8 13.0 24.4 16.7 11.9 
他形態から正社員 26.8 14.5 14.8 8.4 33.5 48.8 77.8 20.2 
現在自営･家業 7.8 6.2 3.7 15.0 5.2 6.6 
現在無業 1.6 2.0 2.8 1.3 
その他 0.8 0.8 0.5 

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 
女性 正社員定着 23.5 39.4 45.3 57.2 37.9 

正社員転職 6.1 9.3 11.3 5.6 17.9 7.8 
正社員から非典型 18.7 13.1 12.9 8.6 3.5 11.0 13.3 
正社員一時他形態 6.9 7.9 7.3 1.3 20.5 35.7 6.5 
非典型一貫 17.1 13.1 11.3 11.8 55.7 47.9 28.6 15.2 
他形態から正社員 19.9 4.5 7.5 11.0 26.1 11.5 
現在自営･家業 6.6 12.6 4.4 0.2 14.8 20.5 17.9 6.4 
現在無業 1.1 0.2 2.9 1.0 
その他 1.5 0.3 

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 

合計 

合計  
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図表 11 キャリア類型の分布と変化（性･学歴･年齢別／2001 年調査） 

 単位；％

性 別 高卒 18- 
19 歳 

高卒 20-
24 歳

高卒 25-
29 歳

短大・専
各卒 24
歳以下

短大・専
各卒 25-

29 歳

大学卒 
24 歳以 

下 
大学卒
25-29 歳

男性 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
  (離学直後の正社員比率） 29.6 47.5 60.0 66.8 76.0 61.5 84.2

正社員定着 18.4 33.3 21.0 49.6 33.6 50.6 61.2
正社員転職 8.9 9.5 16.8 21.1 5.1 12.0
正社員から非典型 2.5 2.0 2.6 4.3 3.1 0.3 1.8
正社員一時他形態    - 2.4 12.5 12.8 12.6 5.1 6.0
非典型一貫 34.2 16.9 9.2 20.1 5.8 12.3 6.7
他形態から正社員 27.2 30.9 23.7 9.8 16.8 10.2 8.1
現在自営･家業    - 4.8 11.3 3.3 7.0 6.0 3.2
現在無業 8.9 0.1 1.4    -    - 10.2    - 
その他    -    - 1.4    -    -    - 1.0

女性 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
  (離学直後の正社員比率） 60.6 40.3 73.8 79.2 74.2 73.1 73.8

正社員定着 59.1 18.1 21.7 63.1 25.0 67.6 49.5
正社員転職    - 3.0 9.1 6.5 13.7 3.6 7.1
正社員から非典型 1.6 18.7 21.4 5.2 19.7 1.7 13.6
正社員一時他形態    -    - 12.7 4.9 10.0    - 2.3
非典型一貫 27.6 23.4 11.2 16.7 8.1 16.4 8.4
他形態から正社員 11.8 27.0 16.4 1.6 10.0 3.6 16.4
現在自営･家業    - 6.7 7.5 2.0 13.2    - 0.3
現在無業    - 3.0    -    - 0.2 3.6 2.3
その他    -    -    -    -    - 3.6    -  

 
図表 12 現在の就業形態別望ましい働き方（現在、３年後／25-29 歳／2001 年調査） 

 単位：％

合計 
正社員
(公務含

む)

アルバ
イト・

パート

契約・
派遣等

自営・
家業

合計
正社員 
(公務含 

む) 

アルバ
イト・

パート

契約・
派遣等

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
自営・家業 12.6 5.7 8.1 27.6 84.9 9.9 2.5 6.7 6.2
アルバイト・パート 5.3 1.3 44.6 1.7 0.7 11.5 0.8 52.0 1.6
派遣・契約 2.4 1.7 2.7 27.6 0.3 8.2 5.2 7.5 29.2
正社員・公務員 78.2 89.5 43.2 43.1 14.0 66.3 88.9 27.8 63.0
専業主婦・その他 1.5 1.8 1.4 0.0 0.0 4.2 2.6 6.1 0.0
自営・家業 33.5 27.8 30.2 31.6 90.4 19.2 11.1 19.4 33.7
アルバイト・パート 0.6 0.0 3.6 0.0 0.0 16.9 12.0 32.2 1.6
派遣・契約 1.2 1.3 2.7 0.9 0.0 6.8 7.7 7.3 2.5
正社員・公務員 61.8 68.7 56.3 54.7 4.8 41.9 52.1 21.8 52.7
専業主婦・その他 3.0 2.2 7.2 12.8 4.8 15.3 17.1 19.4 9.5

望ましい就業形態 

現 在 の 就 業 形 態 
男  性 女  性 

現在もっ 
とも望まし 
い働き方 

3 年後に 
実現した 
い働き方 
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図表 13 キャリア類型別望ましい働き方（現在、３年後／25-29 歳／2001 年調査） 
単位：％

望ましい就業形態
正社員
定着

他形態
から正
社員

非典型
一貫

正社員
から非
典型

正社員
定着

他形態
から正
社員

非典型
一貫

正社員
から非
典型

自営・家業 1.9 9.3 18.0 4.5 1.9 0.0 13.4 2.7
アルバイト・パート 2.0 1.9 32.3 25.8 0.0 4.0 35.1 35.7
派遣・契約 1.0 5.6 12.8 4.5 1.9 7.9 10.9 16.6
正社員・公務員 94.0 81.4 35.7 65.2 92.5 84.2 37.7 40.2
専業主婦・その他 1.0 1.9 1.1 0.0 3.7 4.0 2.9 4.9
自営・家業 15.7 38.8 32.3 27.0 9.4 16.1 30.1 20.1
アルバイト・パート 0.0 0.0 2.6 1.1 11.3 7.9 19.2 23.6
派遣・契約 1.9 1.9 1.9 2.2 9.4 0.0 4.3 6.8
正社員・公務員 81.4 57.4 51.1 69.7 49.1 68.2 28.3 34.3
専業主婦・その他 1.0 1.9 12.0 0.0 20.7 7.9 18.1 15.2

男性

現在もっと
も望ましい
働き方

3年後に
実現した
い働き方

女性

 



単純集計表

合計 男性 女性
18-19
歳

20-24
歳

25-29
歳

N 2000 1038 962 226 781 993
自営業・自由業 6.8 9.8 3.5 4.4 6.1 7.9
家族従業者（家の仕事） 2.2 2.9 1.4 1.3 1.3 3.0
パート・アルバイト 20.6 16.2 25.4 49.1 21.4 13.5
派遣社員 4.7 2.9 6.5 3.1 4.1 5.4
契約社員・嘱託 3.4 2.7 4.1 2.7 3.5 3.4
正社員 56.1 58.2 53.8 31.4 57.9 60.3
公務員 4.6 5.8 3.2 4.4 4.4 4.7
その他 0.7 0.8 0.6 1.3 0.9 0.4
働かない／主婦など 1.1 0.7 1.5 2.2 0.5 1.2
無回答 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.1
自営業・自由業 17.5 25.5 8.7 10.2 15.9 20.3
家族従業者（家の仕事） 2.2 2.4 1.9 3.1 1.4 2.5
パート・アルバイト 8.2 2.2 14.7 10.6 6.1 9.3
派遣社員 2.4 0.8 4.2 2.7 2.0 2.6
契約社員・嘱託 1.9 0.6 3.2 1.3 1.5 2.2
正社員 57.0 59.2 54.7 63.3 60.7 52.7
公務員 5.4 6.7 3.8 4.9 5.9 5.0
その他 1.8 2.2 1.4 1.8 2.6 1.2
働かない／主婦など 3.7 0.3 7.4 2.2 3.7 4.0
無回答 0.1 0.1 0.1 0.0 0.1 0.1
悩みはない 39.9 44.1 35.3 49.1 40.7 37.2
親・保護者 24.4 17.9 31.4 24.3 26.6 22.7
兄弟姉妹 9.1 6.3 12.1 8.8 7.8 10.1
職場やバイト先の上司 15.2 16.4 13.9 10.6 15.4 16.1
職場やバイト先の友人・同僚 26.1 21.4 31.1 17.3 25.1 28.8
学校で知り合った友人 21.4 17.3 25.8 20.4 24.2 19.4
学校の先生・職員・相談員 1.6 1.0 2.3 3.1 2.2 0.8
趣味をともにする友人 13.8 11.8 15.8 15.5 12.4 14.4
恋人・配偶者 19.4 14.7 24.4 8.0 16.8 24.1
カウンセラー等の専門家や公的な支
援機関

0.6 0.5 0.7 0.0 0.4 0.9

その他 2.8 2.2 3.3 2.7 1.9 3.4
誰もいない 1.8 2.2 1.4 2.2 1.7 1.8
悩みはない 30.8 35.4 25.9 36.7 30.9 29.4
親・保護者 29.9 23.1 37.1 32.3 32.7 27.1
兄弟姉妹 10.0 6.6 13.7 11.9 9.3 10.1
職場やバイト先の上司 10.5 12.5 8.2 7.5 11.8 10.1
職場やバイト先の友人・同僚 19.5 17.1 21.9 12.8 20.7 19.9
学校で知り合った友人 24.9 19.8 30.4 23.9 27.0 23.5
学校の先生・職員・相談員 1.2 0.8 1.7 2.7 1.7 0.5
趣味をともにする友人 17.3 16.3 18.3 17.7 15.0 18.9
恋人・配偶者 23.7 18.2 29.5 10.2 20.0 29.6
カウンセラー等の専門家や公的な支
援機関

0.9 0.7 1.0 0.0 0.8 1.1

その他 3.6 3.1 4.1 2.7 3.3 3.9
誰もいない 2.3 2.8 1.7 3.1 2.0 2.2
悩みはない 43.3 51.2 34.7 45.1 45.1 41.4
親・保護者 15.4 8.7 22.7 15.5 17.5 13.7
兄弟姉妹 7.2 4.5 10.0 7.1 6.5 7.7
職場やバイト先の上司 8.8 8.9 8.7 5.8 9.6 8.9
職場やバイト先の友人・同僚 18.9 15.7 22.3 12.8 19.2 20.0
学校で知り合った友人 23.0 17.2 29.1 25.7 24.3 21.2
学校の先生・職員・相談員 0.5 0.3 0.6 0.4 0.8 0.2
趣味をともにする友人 14.4 12.3 16.5 16.8 10.5 16.8
恋人・配偶者 18.3 13.0 24.0 11.1 15.2 22.4
カウンセラー等の専門家や公的な支
援機関

0.4 0.2 0.6 0.0 0.3 0.6

その他 2.1 1.6 2.6 1.3 1.9 2.4
誰もいない 2.2 2.4 1.9 4.0 1.7 2.1
無回答 0.4 0.3 0.4 0.4 0.1 0.5

現在、最も望まし
い働き方

今の自分の仕事
や働き方につい
て
（複数回答）

問３
悩みの
相談相
手

問２
望まし
い働き
方

これからの生き方
や働き方につい
て
（複数回答）

人間関係につい
て
（複数回答）

３年後に実現して
いたい働き方
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合計 男性 女性
18-19
歳

20-24
歳

25-29
歳

N 2000 1038 962 226 781 993
悩みはない 37.1 40.4 33.6 43.4 38.5 34.5
親・保護者 37.3 32.1 42.8 42.0 40.5 33.6
兄弟姉妹 7.4 5.8 9.1 7.1 6.7 8.1
職場やバイト先の上司 4.5 6.0 2.8 3.1 4.7 4.5
職場やバイト先の友人・同僚 8.6 8.7 8.5 5.3 9.2 8.9
学校で知り合った友人 9.0 7.6 10.5 6.6 9.5 9.2
学校の先生・職員・相談員 0.4 0.4 0.3 0.4 0.4 0.3
趣味をともにする友人 7.8 7.6 7.9 8.8 6.4 8.6
恋人・配偶者 20.1 17.0 23.5 7.1 14.0 27.9
カウンセラー等の専門家や公的な支
援機関

0.2 0.0 0.4 0.0 0.1 0.3

その他 2.4 2.5 2.3 1.8 2.3 2.6
誰もいない 3.6 4.0 3.0 3.5 3.1 3.9
かなりあてはまる 13.2 12.0 14.3 10.6 14.7 12.5
ある程度あてはまる 49.2 45.4 53.3 43.8 47.8 51.6
あまりあてはまらない 29.2 32.0 26.1 35.8 29.3 27.5
ほとんどあてはまらない 8.5 10.6 6.2 9.7 8.2 8.5
無回答 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
かなりあてはまる 12.7 11.3 14.2 11.5 11.9 13.6
ある程度あてはまる 53.4 49.8 57.2 39.8 51.1 58.2
あまりあてはまらない 27.7 30.3 24.8 42.0 29.7 22.9
ほとんどあてはまらない 6.3 8.6 3.7 6.6 7.3 5.3
無回答 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
かなりあてはまる 7.6 7.6 7.5 7.5 7.6 7.6
ある程度あてはまる 43.4 40.7 46.4 36.3 44.0 44.5
あまりあてはまらない 40.6 42.3 38.8 46.5 39.7 40.0
ほとんどあてはまらない 8.4 9.4 7.2 9.7 8.6 7.9
無回答 0.1 0.0 0.2 0.0 0.1 0.1
かなりあてはまる 11.1 13.4 8.6 7.5 9.6 13.1
ある程度あてはまる 38.0 38.2 37.7 22.6 33.8 44.7
あまりあてはまらない 34.6 33.8 35.3 41.6 39.2 29.3
ほとんどあてはまらない 16.4 14.5 18.3 28.3 17.4 12.8
無回答 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.1
かなりあてはまる 30.3 34.1 26.1 34.5 30.0 29.5
ある程度あてはまる 53.6 51.6 55.6 44.2 53.6 55.6
あまりあてはまらない 14.0 11.7 16.5 19.5 14.3 12.5
ほとんどあてはまらない 2.2 2.6 1.8 1.8 2.0 2.4
無回答 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
かなりあてはまる 33.9 34.8 32.8 33.6 35.5 32.6
ある程度あてはまる 45.8 43.9 47.8 42.5 43.9 48.0
あまりあてはまらない 17.6 18.4 16.6 21.2 17.9 16.4
ほとんどあてはまらない 2.8 2.9 2.7 2.7 2.7 2.9
無回答 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
かなりあてはまる 12.3 11.8 12.9 12.4 13.2 11.6
ある程度あてはまる 50.2 47.7 52.9 43.4 48.9 52.8
あまりあてはまらない 30.1 31.3 28.7 35.0 31.4 27.9
ほとんどあてはまらない 7.5 9.2 5.5 9.3 6.5 7.8
無回答 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
中学 2.6 3.1 2.0 6.2 2.6 1.7
高校 38.9 42.8 34.6 86.3 38.8 28.1
専門・各種学校 21.8 21.1 22.6 6.2 23.6 24.0
短大 8.8 1.1 17.0 0.0 9.7 10.0
高専 1.3 1.7 0.8 1.3 1.2 1.4
大学 25.5 28.9 21.8 0.0 23.9 32.5
大学院 1.1 1.2 1.0 0.0 0.0 2.2
その他 0.2 0.2 0.1 0.0 0.3 0.1
無回答 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
卒業 89.0 87.8 90.3 78.3 88.6 91.7
中途退学 10.9 12.1 9.6 21.2 11.3 8.3
無回答 0.1 0.1 0.1 0.4 0.1 0.0

卒業・中退の時
期 省略

問５
最後に
在学し
た学校

これまでの進路
選択は順調で
あった

現在の生活に満
足している

仕事以外に生き
がいがある

努力次第で将来
は切り開けると思
う

経済的に自立し
ている

将来の見通しは
明るい

自分の生活は、
周囲の人からうま
くいっていると思

経済的な問題に
ついて
（複数回答）

問４
仕事や
人生に
ついて

学校の種類

卒業か中途退学
か
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合計 男性 女性
18-19
歳

20-24
歳

25-29
歳

N 2000 1038 962 226 781 993
就業状態 正社員 48.9 49.1 48.6 18.6 46.1 58.0

公務員 1.2 0.9 1.5 0.0 1.2 1.4
契約社員・嘱託 4.1 3.1 5.1 1.8 4.4 4.3
派遣社員 2.2 1.6 2.7 2.7 1.5 2.5
パート・アルバイト 29.6 28.5 30.8 48.7 32.5 23.0
自営業・自由業 1.1 1.6 0.4 1.3 1.2 0.9
家族従業者 1.2 2.1 0.2 0.9 0.8 1.6
無職で仕事を探していた 3.3 3.9 2.5 6.2 3.8 2.1
無職で資格試験準備 1.0 1.3 0.7 0.4 0.8 1.3
無職で進学・留学準備 1.7 2.0 1.2 5.8 1.7 0.7
専業主婦・結婚準備 0.6 0.0 1.1 0.0 0.5 0.7
特に何もしていない・迷っていた 3.9 4.3 3.3 10.2 3.8 2.4
その他 1.6 1.3 1.8 3.5 1.7 1.0
無回答 0.1 0.1 0.0 0.0 0.1 0.0
N 998 518 480 184 411 403
民間企業への応募 44.4 43.1 45.8 32.1 48.2 46.2
進学・留学を希望しての受験 15.7 17.6 13.8 32.6 13.6 10.2
資格試験の準備 8.1 8.3 7.9 2.7 6.1 12.7
無回答 34.5 34.2 34.8 34.2 33.6 35.5
親・保護者 66.7 64.3 69.4 72.8 70.3 60.3
兄弟姉妹 11.5 9.8 13.3 16.3 9.5 11.4
職場やバイト先の上司 3.3 4.1 2.5 2.7 2.7 4.2
職場やバイト先の友人・同僚 6.2 5.6 6.9 4.3 7.5 5.7
学校で知り合った友人 34.4 29.0 40.2 34.8 36.7 31.8
学校の先生・職員・相談員 25.4 24.9 25.8 37.0 29.4 15.9
趣味をともにする友人 14.9 15.3 14.6 12.0 14.1 17.1
恋人・配偶者 14.3 10.2 18.8 9.2 14.6 16.4
カウンセラー等の専門家や公的な支
援機関

1.0 1.0 1.0 1.1 1.2 0.7

その他 2.8 2.5 3.1 2.7 2.7 3.0
誰もいない 13.4 14.5 12.3 12.0 11.9 15.6
無回答 0.8 0.6 1.0 0.5 0.5 1.2
なった 24.8 28.8 20.6 2.2 20.9 39.2
なっていない 75.2 71.2 79.4 97.8 79.1 60.8
無回答 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

はじめて正社員
になった年月 省略

N 1249 668 581 46 455 748
1000人以上 22.6 21.3 24.1 15.2 22.2 23.3
300～999人 17.2 16.8 17.7 8.7 18.5 17.0
30～299人 29.5 28.6 30.6 30.4 30.1 29.1
29人以下 27.9 30.8 24.6 45.7 26.4 27.8
無回答 0.1 0.1 0.0 0.0 0.2 0.0
続けている 61.0 62.1 59.7 80.4 73.8 52.0
勤務先を変わった、やめた 38.8 37.6 40.3 19.6 25.7 48.0
無回答 0.2 0.3 0.0 0.0 0.4 0.0
N 2000 1038 962 226 781 993
正社員 49.3 53.7 44.5 19.5 48.5 56.6
公務員 1.5 1.4 1.6 0.0 1.4 1.9
契約社員・嘱託 5.0 4.0 5.9 2.2 4.7 5.7
派遣社員 4.0 2.4 5.6 2.2 3.2 4.9
パート・アルバイト 30.5 26.5 34.8 61.1 34.1 20.7
自営業・自由業 2.0 3.3 0.5 1.3 1.3 2.6
家族従業者 2.5 3.5 1.4 0.4 1.0 4.0
無職で仕事を探している 2.3 2.5 2.1 3.5 3.1 1.4
無職で仕事以外の活動 1.0 0.7 1.2 3.5 0.4 0.8
無職で特に何もしていない 1.3 1.2 1.4 4.9 1.2 0.5
その他 0.7 0.6 0.8 0.9 0.9 0.5
無回答 0.3 0.3 0.2 0.4 0.3 0.2

問７
現在
（最近1
週間）
の主な
状況

問６
卒業し
た直後
の就業
状態

その後正社員に
なったか

勤務先に勤めて
いるか

勤務先企業の規
模

卒業前の相談相
手
（複数回答）

卒業する前の活
動
（複数回答）
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合計 男性 女性
18-19
歳

20-24
歳

25-29
歳

N 1891 984 907 196 736 959
入職時期 省略
採用経路 民間企業の新卒採用 35.4 35.4 35.5 25.5 39.7 34.2

公務員・教員試験 2.2 1.6 2.9 0.0 2.4 2.5
その他 60.8 61.4 60.1 73.5 56.0 61.8
無回答 1.6 1.6 1.5 1.0 1.9 1.5
専門・技術的な仕事 20.9 24.1 17.4 4.1 20.5 24.6
管理的な仕事 0.4 0.5 0.3 0.0 0.1 0.7
事務の仕事 17.5 5.7 30.2 6.1 14.5 22.0
販売の仕事 19.7 21.5 17.8 21.4 20.4 18.9
サービスの仕事 20.5 18.4 22.7 40.3 23.9 13.8
生産工程・建設の仕事 7.2 12.0 2.1 11.7 6.0 7.3
運輸・通信・保安の仕事 5.3 9.6 0.8 7.7 5.2 5.0
その他 8.3 7.9 8.7 8.7 9.1 7.6
無回答 0.2 0.3 0.0 0.0 0.3 0.1
公務 2.3 1.7 2.9 0.0 2.4 2.6
1000人以上 17.3 14.3 20.5 7.7 17.3 19.3
300～999人 14.1 13.0 15.2 7.1 15.6 14.3
30～299人 26.5 26.6 26.4 30.6 27.2 25.1
29人以下 39.1 43.7 34.1 53.1 36.7 38.1
無回答 0.8 0.6 1.0 1.5 0.8 0.6
平均値 46.2 49.5 42.6 39.2 45.1 48.4
中央値 45 50 40 40 45 48
平均値 254.2 285.2 220.3 155.4 229.9 293.0
中央値 250 300 209 150 236 300
N 2000 1038 962 226 781 993
１ヶ月以上無職だったことがある（学生
や主婦ではなく）

30.3 30.8 29.7 26.5 30.0 31.4

これまで働いたことはない 1.0 1.0 0.9 4.9 0.6 0.3
正社員 55.3 56.9 53.4 20.4 51.7 66.0
公務員 1.5 1.2 1.8 0.0 1.3 1.9
契約社員・嘱託 8.6 7.2 10.0 1.8 7.0 11.3
派遣社員 7.9 5.6 10.4 3.1 7.4 9.4
パート・アルバイト 50.5 48.4 52.8 71.7 51.0 45.3
自営業・自由業 2.4 3.4 1.2 1.3 2.2 2.7
家族従業者 3.5 4.7 2.2 0.9 2.2 5.1
その他の働き方 0.9 1.1 0.6 0.4 1.0 0.8
無回答 0.4 0.3 0.4 0.0 0.0 0.7
N 1146 556 590 169 438 539
６ヶ月未満 8.7 11.0 6.6 16.6 7.8 7.1
６ヶ月～１年未満 19.2 18.9 19.5 41.4 17.6 13.5
１年～１年６ヶ月未満 11.5 12.4 10.7 16.0 13.7 8.3
１年６ヶ月～２年未満 11.3 12.1 10.5 10.1 15.3 8.3
２年～２年６ヶ月未満 9.6 9.5 9.7 5.3 11.4 9.5
２年６ヶ月～３年未満 7.0 6.5 7.5 6.5 6.6 7.4
３年以上 32.1 29.1 34.9 4.1 27.6 44.5
無回答 0.6 0.5 0.7 0.0 0.0 1.3
はい 42.8 49.5 36.4 17.2 40.2 52.9
いいえ 56.5 50.0 62.5 82.8 59.4 45.8
無回答 0.8 0.5 1.0 0.0 0.5 1.3
N 490 275 215 29 176 285
やりたいことが見つかったから 22.9 23.3 22.3 17.2 24.4 22.5
安定した仕事につきたいと思ったから 66.5 64.4 69.3 69.0 69.3 64.6
夢に見切りをつけたから 4.3 6.2 1.9 0.0 4.0 4.9
年齢的に落ち着いたほうがいいと思っ
たから

23.7 25.5 21.4 17.2 17.6 28.1

スキルを身につけたいと思ったから 15.5 13.1 18.6 13.8 14.8 16.1
結婚した、しようと思ったから 7.8 13.5 0.5 0.0 6.3 9.5
まわりの友達が就職しはじめたから 7.3 7.3 7.4 6.9 11.4 4.9
正社員のほうがトクだと思ったから 36.3 32.0 41.9 24.1 35.8 37.9
その他 6.7 6.2 7.4 0.0 5.7 8.1
無回答 0.4 0.0 0.9 0.0 0.6 0.4

問８
学校を
卒業後
の多様
な働き
方につ
いて

正社員になろうと
した経験あるか

正社員以外の働
き方の期間

正社員になろうと
したきっかけ
（複数回答）

勤務先の企業規
模

年収（万円）

1週間の労働時
間（時間）

問９
正社員
以外の
働き方
につい
て
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合計 男性 女性
18-19
歳

20-24
歳

25-29
歳

N 490 275 215 29 176 285
親・保護者 53.5 47.3 61.4 62.1 60.2 48.4
兄弟姉妹 12.4 9.8 15.8 10.3 10.8 13.7
職場やバイト先の上司 12.9 13.8 11.6 0.0 20.5 9.5
職場やバイト先の友人・同僚 15.1 14.2 16.3 24.1 19.9 11.2
学校で知り合った友人 23.3 20.4 27.0 34.5 22.2 22.8
学校の先生・職員・相談員 2.7 2.2 3.3 3.4 5.1 1.1
趣味をともにする友人 14.9 14.5 15.3 10.3 15.9 14.7
恋人・配偶者 21.8 18.9 25.6 13.8 18.8 24.6
カウンセラー等の専門家や公的な支
援機関

1.4 0.7 2.3 3.4 1.1 1.4

その他 2.2 1.8 2.8 3.4 3.4 1.4
誰もいない 18.4 22.9 12.6 13.8 14.8 21.1
無回答 0.8 0.7 0.9 0.0 2.3 0.0
正社員になった 57.1 60.0 53.5 13.8 48.3 67.0
正社員にはなっていない 42.2 39.3 46.0 86.2 50.0 33.0
無回答 0.6 0.7 0.5 0.0 1.7 0.0
N 280 165 115 4 85 191

入職時期 省略
採用経路 公的機関の紹介 17.5 15.2 20.9 25.0 14.1 18.8

親・保護者・親戚・知人の紹介 23.2 30.3 13.0 25.0 25.9 22.0
インターネット・貼紙・新聞・雑誌 28.2 25.5 32.2 0.0 28.2 28.8
派遣会社の紹介 3.2 0.6 7.0 0.0 0.0 4.7
パートや契約社員からの登用 17.1 18.2 15.7 25.0 18.8 16.2
民間・NPOなどの支援機関 0.7 1.2 0.0 0.0 1.2 0.5
その他 9.3 7.9 11.3 25.0 9.4 8.9
無回答 0.7 1.2 0.0 0.0 2.4 0.0

職種 専門・技術的な仕事 28.9 26.7 32.2 0.0 28.2 29.8
事務の仕事 11.8 3.0 24.3 25.0 3.5 15.2
販売の仕事 18.6 17.6 20.0 0.0 18.8 18.8
サービスの仕事 15.4 19.4 9.6 25.0 22.4 12.0
生産工程・建設の仕事 8.9 13.3 2.6 25.0 10.6 7.9
運輸・通信・保安の仕事 8.2 13.3 0.9 0.0 11.8 6.8
その他 8.2 6.7 10.4 25.0 4.7 9.4

企業規模 1000人以上 12.5 12.1 13.0 0.0 10.6 13.6
300～999人 10.0 9.7 10.4 0.0 14.1 8.4
30～299人 31.8 26.7 39.1 75.0 22.4 35.1
29人以下 45.0 50.9 36.5 25.0 52.9 41.9
無回答 0.7 0.6 0.9 0.0 0.0 1.0
N 1146 556 590 169 438 539
ある 87.1 89.7 84.6 92.9 90.2 82.7
ない 12.0 9.4 14.4 7.1 9.4 15.6
無回答 1.0 0.9 1.0 0.0 0.5 1.7
N 998 499 499 157 395 446
６ヶ月以内 12.2 12.8 11.6 15.3 11.4 11.9
７ヶ月から １年 21.8 20.0 23.6 53.5 19.7 12.6
１年から２年 24.0 26.1 22.0 19.1 26.8 23.3
２年から３年 17.7 18.0 17.4 8.9 23.3 15.9
３年超 23.9 22.8 25.1 3.2 18.5 36.1
無回答 0.2 0.2 0.2 0.0 0.3 0.2

フリーターの経験

フリーターの通算
期間

正社員になるとき
の相談相手
（複数回答）

正社員になった
か

問１０
フリー
ター経
験につ
いて
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合計 男性 女性
18-19
歳

20-24
歳

25-29
歳

N 998 499 499 157 395 446
ファーストフードの店員やウエイトレス 33.0 25.3 40.7 43.9 32.4 29.6
コンビニやスーパーの店員 32.4 33.9 30.9 33.8 35.4 29.1
ガソリンスタンド店員 8.2 12.8 3.6 7.0 8.1 8.7
雑貨小物屋・本屋等の店員 9.8 6.0 13.6 5.1 9.6 11.7
お弁当・総菜屋・パン屋等の店員 9.3 6.0 12.6 10.2 10.1 8.3
ゲーセン・カラオケ 7.8 9.2 6.4 4.5 8.1 8.7
アパレル・洋服販売 4.8 2.8 6.8 3.8 4.8 5.2
調理・コック 11.8 16.2 7.4 8.3 11.9 13.0
皿洗い・洗い場 7.2 9.6 4.8 4.5 7.8 7.6
出前・配達 9.0 17.0 1.0 11.5 8.9 8.3
チラシ・ビラ配り 8.6 6.6 10.6 8.3 9.1 8.3
イベントスタッフ 10.3 8.8 11.8 7.0 8.9 12.8
遊園地・球場 2.7 2.2 3.2 1.3 2.8 3.1
風俗関係 2.5 2.4 2.6 1.3 3.8 1.8
清掃・ビルメンテナンス 5.4 9.2 1.6 3.8 5.8 5.6
土木・建設現場 8.5 16.0 1.0 6.4 6.6 11.0
製造・組立 5.7 6.6 4.8 3.8 5.3 6.7
事　務 14.8 7.2 22.4 3.8 13.4 20.0
塾・予備校教師 2.0 2.4 1.6 0.6 1.8 2.7
その他 13.2 12.4 14.0 6.4 15.9 13.2
無回答 0.1 0.2 0.0 0.0 0.0 0.2
仕事以外にしたいことがあるから 22.2 24.2 20.2 19.1 23.0 22.6
つきたい仕事のための勉強や準備、
修行期間として

24.5 27.5 21.6 24.8 22.5 26.2

自分に合う仕事を見つけるため 35.7 36.3 35.1 25.5 40.0 35.4
正社員として採用されなかったから 11.9 11.8 12.0 7.0 13.4 12.3
学費稼ぎなど、生活のために一時的に
働く必要があったから

17.6 18.6 16.6 24.2 15.9 16.8

なんとなく 26.8 28.9 24.6 29.9 27.6 24.9
正社員はいやだったから 9.8 7.2 12.4 6.4 10.1 10.8
家庭の事情で 8.9 5.0 12.8 8.3 7.1 10.8
自由な働き方をしたかったから 23.1 18.8 27.5 18.5 27.1 21.3
その他 4.9 4.4 5.4 3.8 5.3 4.9
無回答 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
仕事以外にしたいことがあるから 13.5 15.4 11.6 10.2 13.7 14.6
修行期間として 15.9 18.2 13.6 15.9 13.9 17.7
自分に合う仕事を見つけるため 19.1 20.4 17.8 14.0 23.3 17.3
正社員として採用されなかったから 7.1 6.6 7.6 6.4 6.3 8.1
生活のために一時的に働く必要があっ
たから

9.4 10.4 8.4 17.2 8.9 7.2

なんとなく 12.6 14.4 10.8 20.4 11.1 11.2
正社員はいやだったから 2.0 1.6 2.4 1.9 2.3 1.8
家庭の事情で 4.8 1.4 8.2 5.1 3.8 5.6
自由な働き方をしたかったから 9.9 7.6 12.2 6.4 11.4 9.9
その他 5.1 3.6 6.6 2.5 4.8 6.3
無回答 0.4 0.2 0.6 0.0 0.5 0.4
やりたい仕事に直接役立つ能力が身
についた

19.2 20.8 17.6 14.0 17.7 22.4
急に日数を減らされたり、来なくていい
といわれて困った

7.3 5.6 9.0 6.4 7.8 7.2
アルバイト先がなかなか見つからなくて
困った

11.8 10.6 13.0 14.6 13.9 9.0
やりたい仕事に就くための人脈やチャ
ンスを得た

13.1 14.4 11.8 9.6 13.2 14.3
人間関係に関する能力（人とうまく話せ
る等）が身についた

41.9 41.9 41.9 36.9 45.8 40.1

やりたい仕事がはっきりした 16.4 15.6 17.2 10.8 16.2 18.6
将来に不安を感じた 33.0 34.9 31.1 22.9 36.7 33.2
いろいろな経験をすることができた 57.3 54.9 59.7 49.7 58.2 59.2
社会的に認められていないと思った 15.6 16.6 14.6 8.9 15.2 18.4
生活が不安定だった 24.4 28.9 20.0 14.0 25.3 27.4
自由な時間が持てた 47.0 42.9 51.1 31.8 48.1 51.3
正社員に比べて収入が少なかった 31.6 31.9 31.3 22.9 32.2 34.1
無回答 0.6 0.6 0.6 1.9 0.3 0.4

最も重要なもの

問１３
フリー
ター経
験で感
じたこと

問１２
フリー
ターに
なった
理由

問１１
フリー
ターで
経験し
た仕事
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（複数回答）

（複数回答）

（複数回答）



合計 男性 女性
18-19
歳

20-24
歳

25-29
歳

N 2000 1038 962 226 781 993
１人で 13.8 17.8 9.5 11.1 12.3 15.6
父や母と 66.6 61.6 71.9 82.7 77.1 54.6
兄弟姉妹と 39.1 35.6 42.7 58.4 49.6 26.4
配偶者や子供 16.0 17.1 14.9 1.3 7.2 26.3
その他 7.6 7.7 7.5 9.3 8.3 6.6
無回答 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
すでに結婚している 15.3 16.7 13.7 0.9 6.3 25.6
まもなく結婚する 4.3 3.6 5.1 0.9 3.5 5.7
すぐにでもしたい 6.8 4.7 8.9 5.8 6.5 7.2
今はしたくないが、いずれはしたい 44.0 42.6 45.5 45.1 54.5 35.4
必ずしもしなくてもよい 14.7 14.8 14.4 13.3 14.6 15.0
結婚するつもりはない 3.5 4.3 2.6 3.1 4.2 3.0
わからない 11.6 13.3 9.7 31.0 10.4 8.1
N 1699 855 844 149 667 883
結婚・子供・退職・仕事しない 14.5 16.1 12.9 17.4 13.9 14.5
結婚・子供・退職・再就職 39.8 31.1 48.7 33.6 38.7 41.8
結婚・子供・仕事続ける 28.5 32.9 24.2 24.8 29.1 28.8
結婚・子供なし・仕事続ける 2.6 1.9 3.3 0.7 2.5 2.9
わからない 14.4 17.9 10.8 23.5 15.7 11.8
無回答 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0 0.2
N 2000 1038 962 226 781 993

父親 中学 7.3 8.0 6.4 9.3 5.6 8.1
高校 35.7 36.9 34.4 39.4 34.1 36.2
専門学校・各種学校 7.1 6.1 8.1 7.1 7.0 7.0
短大・高専・大学・大学院 40.7 38.2 43.2 33.6 43.5 40.0
該当者なし 0.7 0.9 0.4 0.4 0.6 0.7
わからない 8.6 9.7 7.3 10.2 8.8 8.0
無回答 0.2 0.2 0.1 0.0 0.3 0.1

母親 中学 4.4 3.9 4.9 4.4 4.0 4.6
高校 47.1 48.7 45.3 50.0 43.1 49.4
専門学校・各種学校 14.0 12.1 16.0 15.5 16.0 12.1
短大・高専・大学・大学院 26.8 25.0 28.6 20.8 28.6 26.7
該当者なし 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0
わからない 7.7 10.2 5.0 9.3 8.1 7.0
無回答 0.1 0.1 0.1 0.0 0.1 0.1
豊かである 7.5 7.0 7.9 7.5 8.6 6.5
やや豊か 39.7 38.1 41.4 31.0 38.5 42.5
あまり豊かでない 30.0 31.1 28.8 32.3 30.9 28.8
豊かでない 9.7 10.2 9.0 11.5 8.8 9.9
わからない 13.3 13.6 12.9 17.7 13.2 12.3
無回答 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

問１６
両親の
最終学
歴

問１７
経済的
豊かさ

問１４
一緒に
住んで
いる人

問１５
結婚に
ついて

希望する女性の
生き方
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（複数回答）
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第 2 回 若者のワークスタイル調査  
  

ご協力のお願い 

「第２回 若者のワークスタイル調査」は若者の働き方について把握し、若者に対する支援について考えるた

めに、厚生労働省所管の（独立行政法人）労働政策研究・研修機構が行うものです。 

皆様にご回答いただいた結果は、すべて統計的に処理し、分析することにしており、研究目的以外に使用した

り、個人としての情報をそのまま公表したりすることはありませんので、是非ご協力くださいますようお願い申

し上げます。なお、調査の実施にあたっては、アクロスに調査の委託をしております。                  

2006 年 2 月   

調査実施主体： 労働政策研究・研修機構 「若者の包括的移行支援研究会」 

    URL: http://www.jil.go.jp/   TEL: 03-5991-5183、5186（堀、小杉） 

調査委託機関：株式会社 アクロス 金子 

 

 

 

 

 

Ⅰ．あなたの生活や働くことについてうかがいます。 

問１ あなたの性別        

生まれた年   １９              年（昭和             年）  現在          歳 

 

問２ いろいろな働き方をしている人がいますが、現在のあなたにとって最も望ましい働き方はどれですか。ま

た、３年後のあなたにとって、最も望ましい働き方はどれだと思いますか。下の      の中からあて

はまるもの１つを選んで             に番号を記入して下さい。 

 

 a．現在、最も望ましい働き方      

 b．３年後に実現していたい働き方  

 

 

 
 
 
 
 
SQ2-1 将来について具体的にお考えのことがあれば以下に詳しくご記入下さい。 

（１年後に今のアルバイト先で正社員になる、など。） 

 

 

 
 

ご記入のお願い 

1. 対象者は18～29歳です。正規課程の学生および専業主婦（夫）は対象者ではありません。（科目等履修生

は対象者です。） 
2. 特に断り書きがなければ、あてはまる項目の番号に○をつけるか、あてはまる数字を記入して下さい。

3. 調査について不明の点がありましたら、上記担当までお問い合わせ下さい。 

１．男性  ２．女性 

１． 自営業・自由業       
２． 家族従業者（家の仕事）   
３． パート・アルバイト     
４． 派遣社員 
５． 契約社員・嘱託 
６． 正社員 
７． 公務員 
８． その他→ 
 
 
 
 
９．働かない／専業主婦など 

具体的に： 
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問３ あなたは現在、a～dのことについて悩みを持っていますか。もし悩みを持っている場合には相談する相

手について、あてはまる番号すべてに○をつけて下さい。 

 B 悩みがある

a

b

c

d

10 11

10 11

10 11

10 11

趣
味
を
と
も
に
す
る

友
人

そ
の
他

誰
も
い
な
い

職
場
や
バ
イ
ト
先
の

上
司

職
場
や
バ
イ
ト
先
の

友
人
・
同
僚

学
校
で
知
り
合
っ

た

友
人

7 8 9

3 4 5 6 7 8 9

3 4 5 6

7 85 6

7 86 9

3 4

恋
人
・
配
偶
者

カ
ウ
ン
セ
ラ
ー

等
の
専
門

家
や
公
的
な
支
援
機
関

学
校
の
先
生
・

職
員
・
相
談
員

9

3 4 5

親
・
保
護
者

兄
弟
姉
妹

1

2

2

1

2

2

1

1これからの生き方や働き
方について

人間関係について

経済的な問題（お金のこ
と）について

A
 
悩
み
は
な
い

0

0

0今の自分の仕事や働き方
について

0

 

 

問４ 下のa～ｇには、仕事や人生についての様々な状況があげてあります。それぞれについてあなたにどの程

度あてはまるか、最も近い番号１つに○をつけて下さい。 

a これまでの進路選択は順調であった。 1 2 3 4

b 1 2 3 4

c 将来の見通しは明るい。 1 2 3 4

d 経済的に自立している。 1 2 3 4

e 努力次第で将来は切り開けると思う。 1 2 3 4

f 仕事以外に生きがいがある。 1 2 3 4

g 現在の生活に満足している。 1 2 3 4

自分の生活は、周囲の人からうまくいって
いると思われている。

かなり
あてはま

る

ある程度
あてはまる

あまり
あてはまら

ない

ほとんど
あてはま
らない
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Ⅱ．あなたのこれまでの経歴についてうかがいます。 
問５ あなたの最後に在学した学校を教えて下さい。（なお、ここでいう学校には自動車学校や、短期英会話教

室のようなお稽古事のための学校は含みません。）また、卒業の有無と時期についても教えて下さい。 
 

a．学校の種類 

 

 

 

 b．卒業か中途退学か、その時期 

                     時期： 西暦           年  
                             
問６ その学校を卒業（中退）した直後、どのような就業状態でしたか。１～13 のうち、あてはまる番号１つ

に○をつけて下さい。 
 

 

 

 

 

 

 

 
SQ6-1 卒業（中退）する前に、次のような活動をしましたか。あてはまる番号すべてに○をつ

けて下さい。 
 
 

 
 

SQ6-2 卒業（中退）を前にして、その後のことについて誰かに相談しましたか。あてはまる番

号すべてに○をつけて下さい。 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SQ6-3 その後、正社員や公務員になりましたか。あてはまる番号１つに○をつけて下さい。 

 
 
                                                      

 
 
SQ6-4 はじめて正社員や公務員になったのはいつですか。 

     西暦           年       月       次ページにつづく   

１．卒業    ２．中途退学 

１．正社員        ３．契約社員・嘱託    ８．無職で仕事を探していた 
２．公務員        ４．派遣社員       ９．無職で公務員・教員などの資格試験準備 

５．パート・アルバイト  10．無職で進学・留学などの準備 
６．自営業・自由業    11．専業主婦・結婚準備 
７．家族従業者      12．特に何もしていない・迷っていた 

                                   13．その他→ 
 具体的に： 

１．親・保護者           ７．趣味をともにする友人 
２．兄弟姉妹            ８．恋人・配偶者 
３．職場やバイト先の上司      ９．カウンセラーなどの専門家や公的な支援機関

４．職場やバイト先の友人・同僚   10．その他   
５．学校で知り合った友人      11．誰もいない 
６．学校の先生・職員・相談員 

１．民間企業への応募       ３．公務員試験・教員試験など資格試験の準備 
２．進学・留学を希望しての受験 

１．なった   ２．なっていない

１． 中学  ３．専門・各種学校 ５．高専  ７．大学院 

２． 高校  ４．短大      ６．大学  ８．その他→ 
具体的に： 

３～１３に○をつけた方は次の問いにお答え下さい。

１、２に○をつけた

方は、ＳＱ６-４
に進んで下さい。 

１に○をつけた方 ２に○をつけた方は次のページの 問７ へ進んで下さい。
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SQ6-5   その勤務先企業の規模は、次のどれですか。あてはまる番号１つに○をつけて下さい。 

 
SQ6-6   現在もその勤務先に勤めつづけていますか。あてはまる番号１つに○をつけて下さい。 

（同じ企業に籍があっての出向や教員の配属がえも「続けている」と考えて下さい。）      
 
 
  
問７ それでは現在 （最近１週間）の主な状況は次のどれでしたか。１～11のうち、あてはまる番号１つに○

をつけて下さい。 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
     SQ7-1 現在、お仕事をしている方にうかがいます。 現在のお仕事に関するb～dのそれぞれの項目      
                について、あてはまる番号１つに○をつけて下さい。aは西暦年を、eと fはおよその数字を 

記入して下さい。 
   a．入職時期  西暦                    年 
 

      b．採用経路 

     

 

c．職種 

 

 

 

 

 

 

    

    

 d．勤務先の企業規模  

 

  

e．1 週間の労働時間（残業含む）   約             時間 

 f．現在のおよその年収        約             万円 

１．公務  ２．1000人以上  ３．300～900人  ４．30～299人  ５．29人以下

１．続けている    ２．勤務先を変わった、辞めた

１．正社員       ８．無職で仕事を探している 
２．公務員       ９．無職で仕事以外の活動 
３．契約社員・嘱託        → 
４．派遣社員 
５．パート・アルバイト 
６．自営業・自由業   10．無職で特に何もしていない 
７．家族従業者     11．その他 

                  → 

具体的に： 

具体的に： 

１． 民間企業の新卒採用  ３．その他→ 
２． 公務員・教員試験 
 

具体的に： 

１． 専門・技術的な仕事（教師・看護士・エンジニアなど） 
２． 管理的な仕事（会社や役所で課長以上） 
３． 事務の仕事（一般事務・経理など） 
４． 販売の仕事（販売やセールスなど） 
５． サービスの仕事（ウエイトレス、調理師、美容師など） 
６． 生産工程・建設の仕事（工場オペレーターや組立工、大工など） 
７． 運輸・通信・保安の仕事（運転、配達、警察官など） 
８． その他→ 

具体的に： 

１． 公務       ３．300～999人     ５．29人以下 

２． 1000人以上    ４．30～299人 

１～７に○をつけた方は、

次の問いにお答え下さい。

８～11 に○

をつけた方

は、次ページ

の 問８ へ
進んで下さ
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Ⅲ. 多様な働き方について、うかがいます。 

問8 学校を卒業(中退)してからこれまでを振り返って、次のような働き方や無職を経験したことがありますか。

あてはまる番号すべてに○をつけて下さい。なお、学生として正規の課程に在学していた時代の無職やパ

ート・アルバイト経験は含みません。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
問９ いろいろな働き方がありますが、契約社員・嘱託、派遣社員、パート・アルバイトなど、正社員以外の働

き方をしたことがある方にうかがいます。 
  SQ9-1 正社員以外の働き方をしている期間は、通算でどのくらいですか。 

 

 

 

 
SQ9-2 これまで正社員以外の働き方をやめて、正社員になろうとした経験はありますか。 

     
 

                              
SQ9-3 正社員になろうとしたことがある方にうかがいます。正社員になろうとしたきっかけはなんですか。

あてはまる番号すべてに○をつけて下さい。  
 
 
 
 

 

 

 

                                    

 

 
                                    

                                    次ページにつづく 

１．1ヶ月以上無職だったことがある（学生や主婦ではなく）     
２．これまで働いたことはない        
３．正社員 
４．公務員 
５．契約社員・嘱託 
６．派遣社員                       
７．パート・アルバイト                                               
８．自営業・自由業   
９．家族従業者                 
10．その他の働き方→ 
 
                        ↓ 

具体的に： 

１．6ヶ月未満          ５．２年～２年６ヶ月未満 
２．6ヶ月～１年未満       ６．２年6ヶ月～３年未満 
３．１年～１年６ヶ月未満     ７．３年以上 
４．１年6ヶ月～２年未満 

１．はい    ２．いいえ 

１． やりたいことが見つかったから。 
２． 安定した仕事につきたいと思ったから。 
３． 夢に見切りをつけたから。 
４． 年齢的に落ち着いたほうがいいと思ったから。 
５． スキルを身につけたいと思ったから。 
６． 結婚した、しようと思ったから。 
７． まわりの友達が就職しはじめたから。 
８． 正社員のほうがトクだと思ったから。 
９． その他→ 

具体的に： 

５～７に○をつけた方は次の問いにお答え下さい。 ５～７に○のない
、、

方は最終ページの 問14 へ進んで下さい。

１に○をつけた方 ２に○をつけた方は７ページの 問10 へ進んで下さい。
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SQ9-4  正社員になろうとしたときに、誰かに相談しましたか。１～10のうち、あてはまる番号すべてに

○をつけて下さい。    
 
 
 
 
 
 
 
          

 
SQ9-5   正社員になろうとした時に、悩んだり感じたことがあれば自由にお書き下さい。 
 

 

 
 

SQ9-6 その後、正社員になりましたか。あてはまる番号１つに○をつけて下さい。 
 

 

                                

SQ9-7 正社員になった方にうかがいます。正社員になった直後の勤務先に関するb～dのそれぞれの 
項目について、あてはまる番号１つに○をつけて下さい。aは西暦年を記入して下さい。 

a．入職時期         西暦          年 

    b．採用経路   

 

 

 

 

 

 

c．職種 

   

 

 

 

 

 

 

d．企業規模  

 

１． 親・保護者            ７．趣味をともにする友人 
２． 兄弟姉妹             ８．恋人・配偶者 
３． 職場やバイト先の上司       ９．カウンセラー等の専門家や公的な支援機関

４． 職場やバイト先の友人・同僚    10．その他 
５． 学校で知り合った友人             11．誰もいない 
６． 学校の先生・職員・相談員       

１．正社員になった    ２．正社員にはなっていない

１． ハローワークなど、公的機関の紹介    ５．パートや契約社員からの登用

２． 親・保護者・親戚・知人の紹介      ６．民間・NPOなどの支援機関 
３． インターネット・貼紙・新聞・雑誌    ７．その他 ↓ 
４． 派遣会社の紹介 
 具体的に： 

１．専門・技術的な仕事（教師・看護婦・エンジニアなど） 
２． 管理的な仕事（会社や役所で課長以上） 
３． 事務の仕事（一般事務・経理など） 
４． 販売の仕事（販売やセールスなど） 
５． サービスの仕事（ウエイトレス、調理師、美容師など） 
６． 生産工程・建設の仕事（工場オペレーターや組立工、大工など） 
７． 運輸・通信・保安の仕事（運転、配達、警察官など） 
８． その他→ 

１．1000人以上  ２．300～999人  ３．30～299人  ４．29人以下 

具体的に： 

１に○をつけた方 ２に○をつけた方は次のページの 問10 へ進んで下さい。



－ 155 － 

Ⅳ. あなたのフリーター経験(パート・アルバイト)についてうかがいます。 

問 10 あなたは、これまでにフリーターを経験したことがありますか。 

 

 
                                

    SQ10-1 フリーターの通算期間はどのくらいですか。      

               年         ヶ月 

問 11 これまでフリーターで経験した仕事はどのようなものですか。次の中からあてはまる番号すべてに 
     ○をつけて下さい。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                        
 
問 12 あなたはなぜフリーターになったのですか。あてはまる番号すべてに○をつけて下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 SQ12-１ ○をつけた理由のうち、最も重要なものの番号を選んで１つ記入して下さい。    
 
問 13 フリーター経験を通じて、次のように感じたことはありますか。１～12 のうち、あてはまる番号すべ

てに○をつけて下さい。     
             

 

 
 
 

１．ある     ２．ない 

１． ファーストフードの店員やウエイトレス     11．チラシ・ビラ配り 
２． コンビニやスーパーの店員           12．イベントスタッフ 
３． ガソリンスタンド店員             13．遊園地・球場 
４． 雑貨小物屋・本屋等の店員           14．風俗関係 
５． お弁当・総菜屋・パン屋等の店員         15．清掃・ビルメンテナンス 
６． ゲーセン・カラオケ                 16．土木・建設現場 
７． その他の販売→                               17．製造・組立 
                          18．事務 
８． 調理・コック                 19．塾・予備校教師 
９．皿洗い・洗い場                                20．その他→ 
10．出前・配達                   

具体的に： 

具体的に： 

１． 仕事以外にしたいことがあるから。           ６．なんとなく。 
２． つきたい仕事のための勉強や準備、修行期間として。   ７．正社員はいやだったから。 
３． 自分に合う仕事を見つけるため。            ８．家庭の事情で。 
４． 正社員として採用されなかったから。          ９．自由な働き方をしたかったから。 
５．学費稼ぎなど、生活のために一時的に働く必要が       10．その他 ↓ 

あったから。 
 
 

具体的に： 

１．やりたい仕事に直接役立つ能力が身についた。    ７．将来に不安を感じた。 
２．アルバイト先から急に日数を減らされたり、     ８．いろいろな経験をすることができた。

来なくていいといわれて困った。          ９．社会的に認められていないと思った。

３．アルバイト先がなかなか見つからなくて困った。   10．生活が不安定だった。 
４．やりたい仕事に就くための人脈やチャンスを得た。  11．自由な時間が持てた。 
５．人間関係に関する能力（人とうまく話せるなど）   12．正社員に比べて収入が少なかった。 

が身についた。 
６．やりたい仕事がはっきりした。           

１に○をつけた方 ２に○をつけた方は最終ページの 問14 へ進んで下さい。
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Ⅴ．あなたのご家族のことについてうかがいます。 
問14 現在のあなたはどなたかと一緒にお暮らしですか。あてはまる番号すべてに○をつけて下さい。 

 

 

問 15 結婚についてうかがいます。あてはまる番号１つに○をつけて下さい。 

 

 

 

 

 
                          
                          
                    

Q15-1 自分の実際の生活や、結婚相手がどう希望しているかは別にして、あなたが女性の場合、あな

た自身が希望する生き方は、次の１～５のうちのどれですか。あなたが男性の場合、結婚相

手に希望する生き方はどれですか。あてはまる番号１つに○をつけて下さい。 
 
 
 
 
 
 
 
 

問 16  あなたのご両親の最終学歴について、あてはまる番号１つに○をつけて下さい。 

中学 高校
専門学校・
各種学校

短大・高専・
大学・大学院

該当者なし わからない

a 父親 1 2 3 4 5 6

b 母親 1 2 3 4 5 6  
問 17 あなたのご実家（または保護者の家）の経済的豊かさはどのくらいですか。あてはまる番号１つに○

をつけて下さい。 
 

 

 

         

長時間にわたり、どうもありがとうございました。 

１．１人で  ２．父や母と   ３．兄弟姉妹と  ４．配偶者や子供   ５．その他

１．すでに結婚している。 
２．まもなく結婚することが決まっている。 
３． すぐにでもしたい。 
４． 今はしたくないが、いずれはしたい。 
５． 良い相手がいればしてもよいが、必ずしもしなくてもよい。

６． 結婚するつもりはない。 
７．わからない。 

１． 結婚し子供を持ち、結婚または出産の機会に退職し、その後は仕事を持たない。 
２． 結婚し子供を持ち、結婚または出産の機会にいったん退職し、子育て後に再び仕事を持つ。

３． 結婚し子供を持つが、仕事も一生続ける。 
４． 結婚するが子供は持たず、仕事を一生続ける。 
５． わからない。 

豊かである            豊かでない   わからない 

１…………２…………３…………４        5 

１～５に○をつけた方は次の問いにお答え下さい。

ここからは全員がお答え下さい。 

６、７に○をつけた方は 問16 へお進み下さい。 
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